
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2017 Ano 1

Portaria

 
PORTARIA SEMEC nº 002/2017 de 06 de março de 2017.

Estabelece o Cronograma de Atividades da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SEMEC 
para o ano 2017 e dar outras providências. 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SEMEC, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a necessidade de informar e organizar a rede pertencente ao 
Sistema Municipal de Ensino,

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer o Cronograma de Atividades da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer – SEMEC/2017, conforme tabela do Anexo I, para cumprimento da 
agenda administrativa e pedagógica, bem como, dos prazos previstos para entrada em 
processos, protocolos e requerimentos, considerando a necessidade de informação e
organização de toda a rede no âmbito da educação.

Art. 2º. O Cronograma de Atividades da SEMEC, deverá ser cumprida por todas os órgãos, 
setores e departamentos da educação, devendo este, ser publicado e afixado nos murais das
Unidades Escolares para conhecimento e apreciação de todos os servidores.

Art. 3º. Aos casos omissos serão discutidos juntamente com a Coordenação do Setor de 
Recursos Humanos na SEMEC e Prefeitura Municipal de Ibirataia.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Ibirataia – Bahia, 06 de março de 2017.

Rubênia Santana Hohlenwerger Galvão
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Antoniclebio Cavalcante Eça
Coordenador Técnico Administrativo

PREFEITURA MUNCIPAL DE IBIRATAIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Coordenação Técnica Administrativa e Pedagógica

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE76EDB83218C267BE0AF6E23DBB6A30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2017 Ano 1

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Departamento Técnico Administrativo 
                                                                                                                                      ANEXO I 

                                                                 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DA SEMEC/2017
UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS

ATIVIDADES PERÍODO PROVIDÊNCIAS 
   Lotação de Servidores / Programação de Carga Horária Fevereiro/2017 Planilha de Movimentação de servidores por Unidade Escolar 

   Jornada de Planejamento Pedagógica 02, 03 e 04/03/2017 Apresentação do Plano de Ação Educacional para o ano de 2017 
Proposta Pedagógica, Planejamento anual e unidade 

   Início do Ano Letivo 06/03/2017 Recepção dos alunos e aula inaugural na Unidades Escolares 
Municipais 

   Discussão da Proposta Pedagógica/2017 
   Planejamento Pedagógico PME– PAR – PDDE 

Abril Análise e Construção de Metas e Ações Programadas para 2017 

   Censo Escolar MEC/INEP Maio Levantamento das Informações da Educação Infantil e Ensino 
Fundamental e suas modalidades para INEP/MEC 

   Inspeção Escolar CME/SEMEC  Julho Visitas do setor de Supervisão da SEMEC nas Unidades Escolares. 

   Remoção Janeiro Preencher RDV, anexando atestado de vaga da Unidade Escolar 
de opção, aguardando deferimento 

   Licença Prêmio Março e setembro Preencher RDV na unidade Escolar e Petição no setor pessoal, 
aguardar portaria/ PMI 

   Licença Interesse Particular Janeiro a dezembro Preencher RDV na Unidade Escolar e Petição no setor pessoal, 
aguardar portaria/ PMI 

   Tombamento do Patrimônio Novembro Preencher ficha de levantamento de Bens Móveis e encaminhar 
a Secretaria de Educação. 

   Progressão Funcional por Avanço Horizontal - Classe Março e setembro RDV, Contra Cheque, Atestado de Regência 

   Progressão Funcional por Avanço Vertical - Nível Janeiro a dezembro RDV, Diploma, Histórico, Certificado de Conclusão, Atestado de 
Regência 

   Entrega de Atas e Relatórios Dezembro/2017 Encaminhar aos órgãos competentes - SEMEC / CME 

Rua Getúlio Vargas, nº 03, Centro / CEP 45.580-000 Ibirataia-Ba 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE76EDB83218C267BE0AF6E23DBB6A30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000068 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2017 Ano 1

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Departamento Técnico Administrativo 
                                                                                                                                      ANEXO I 

 

 

   

Rua Getúlio Vargas, nº 03, Centro / CEP 45.580-000 Ibirataia-Ba 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE76EDB83218C267BE0AF6E23DBB6A30


		2017-05-23T13:48:20-0300




